PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS
CNPJ: 88.488.366/0001-00

Obra Bancos B.D.L Encargos Sociais
SINAPI - 12/2024 - Rio Grande do Sul BDI 01: SERVICOS - 19,60% Nao Desonerado: embutido nos pregos
SICRO3 - 10/2024 - Rio Grande do BDI 02: TRANSPORTES - 15,69% unitario dos insumos de mao de obra, de
PAVIMENTAGAO ASFALTICA, DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAGAO DE TRECHOS DAS RUAS "F" E "G" DA VILA LiDIA - BAIRRO NOAL Sul ?:Lg;’ INSUMOS ASFALTICOS - acordo com as bases.
,00%
Curva ABC de Servigos
= Peso
5di y i i o
Codigo Banco Descrigdo Tipo Und Quant. Valor Unit  Total Peso (%) Acumulado (%)
94993 SINAPI EXECUGAO DE PASSEIO (CALGADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, PISO - PISOS P 6480 8161 5288328 13.77 1377
ARMADO. AF_08/2022
IZQAZSZM Préprio  AQUISIGAO DE CAP 50/70, COLETADO ANP POR ESTADO OU REGIAO, INCLUSO VALOR DO ICMS DE 17,00%, PIS+COFINS DE 3,65% - MES DE REFERENCIA: 12/2024 Material t 10,42 4.759,44  49.593,36 12,91 26,67
ESCAVAGAO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 12 CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA
iz A (CAGAMBA: 0,8 M/ 111HP), FROTA DE 10 CAMINHOES BASCULANTES DE 10 M?, DMT DE 6 KM E VELOCIDADE MEDIA22 KM/H. AF_05/2020 HOMEMOMIMEROIDEERR iy TN ESCUI S 2 SED
4011463 SICRO3  Concreto asfaltico - faixa C - areia e brita comerciais (EXCLUSIVE CAP 50/70) t 89,76 196,75  17.660,28 4,60 36,35
96396 SINAPI  EXECUGAO E COMPACTAGAO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAGCAO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019  PAVI - PAVIMENTACAO m? 112,2 165,06  17.397,73 4,53 40,88
4011463 SICRO3  Concreto asféltico - faixa C - areia e brita comerciais t 84,12 196,75  16.550,61 4,31 45,19
96396 SINAPI 2?!\:}8972%3‘?/5\0 DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAGAO DE BRITA GRADUADA SIMPLES, COM ESPESSURA DE 15 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. PAVI - PAVIMENTACAO me 105,15 15506 16.304,55 424 49,43
96399 SINAPI  EXECUGAO E COMPACTAGAO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAGAO DE PEDRA RACHAO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 PAVI - PAVIMENTACAO m? 149,6 108,73  16.266,00 4,23 53,67
96399 SINAPI  CONSTRUGAO DE BASE E SUB-BASE PARA PAVIMENTAGAO DE RACHAO, COM ESPESSURA DE 40 CM - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_09/2024 PAVI - PAVIMENTACAO m? 140,2 108,73  15.243,94 3,97 57,63
95875 SINAPI  TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - MATERIAL: BGS .I;Fégg;\;g:gSPORTES’ GRS E M3XKM 5.425,05 2,58 13.996,62 3,64 61,28
95875 SINAPI  TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - MATERIAL: RACHAO BEQZA;(?:QSPORTES, EReS (2 M3XKM 4.854,14 2,58 12.523,68 3,26 64,54
95875 SINAPI  TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 .I;Fégg;\;g:gSPORTES’ GRS E M3XKM 4.549,05 2,58 11.736,54 3,05 67,59
o A URUF - URENAGEM/UBRAD UE
ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSOES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X
94273 SINAPI BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024 S?u’:‘/IEeNCAO / POCOS DE VISITAE M 224,0 50,33  11.273,92 2,93 70,53
DROP - DRENAGEM/OBRAS DE
ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSOES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X
SR SRR BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIARIO). AF_06/2016 gg:;‘&chAo QRCCCERENISIAE g 22 CCSSIL2ER2 223 RS
IPMSM e AQUISICAO DE ASFALTO DILUIDO DE PETROLEO CM-30, COLETADO ANP POR ESTADO OU REGIAO, INCLUSO VALOR DO ICMS DE 17,00%, PIS+COFINS DE 3,65% - .
3720 Proprio MES DE REFERENCIA: 12/2024 Material t 1,44 5.798,68 8.350,09 2,17 75,63
90778 SINAPI  ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES SEDI - SERVICOS DIVERSOS H 60,0 126,58 7.594,80 1,98 77,61
00004741 SINAPI PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE) Material m? 86,94 82,69 7.189,06 1,87 79,48
CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHAO BASCULANTE 10 M* - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRAULICA (CACAMBA  TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E 3
IR SRR DE 1,20 M*/ 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020 DESCARGAS m Gikie s G et &l
URUF - URENAGCENVI/IUDRAD VE
97953 SINAPI  CAIXA COM GRELHA SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSOES INTERNAS: 0,5X1X1 M. AF_12/2020 CONTENGAO / POGOS DE VISITA E UN 4,0 1.477,20 5.908,80 1,54 82,60
95878 SINAPI  TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 .I;Fégg;\;g:gSPORTES’ GRS E TXKM 3.338,49 1,73 5.775,58 1,50 84,10
103689 SINAPI  FORNECIMENTO E INSTALACAO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS PAVI - PAVIMENTACAO m? 10,34 459,81 4.754,43 1,24 85,34
. " FUES - FUNDAGOES E 3
96622 SINAPI  LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024 ESTRUTURAS m 16,2 193,67 3.137,45 0,82 86,16
. " FUES - FUNDAGOES E 3
96622 SINAPI  LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_08/2017 ESTRUTURAS m 16,2 193,67 3.137,45 0,82 86,97
5213863 SICRO3  Suporte metdlico galvanizado para placa de adverténcia ou regulamentacao - lado ou diametro de 0,60 m - fornecimento e implantagao un 6,0 450,48 2.702,88 0,70 87,68
99261 SINAPI  ACRESCIMO PARA POGO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSOES INTERNAS = 1X1,5 M. AF_12/2020 DROP - DRENAGEM/OBRAS DE M 16 167978 268764 0,70 88,37

CONTENCAO / POCOS DE VISITA E
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Codigo

5213859

IPMSM
3721

5213401

5213401

102331

5213405

4915608

94992

100576

5213405

5213417

100576

98531

00036178

95875

97985

88309

95875

95875

98528

00036365

88249

100574

88262

100574

102330
88239

Banco

SICRO3

Proéprio
SICRO3
SICRO3
SINAPI
SICRO3

SICRO3

SINAPI

SINAPI

SICRO3

SICRO3

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI
SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI
SINAPI
SINAPI
SINAPI
SINAPI
SINAPI
SINAPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS
CNPJ: 88.488.366/0001-00

Obra

PAVIMENTAGAO ASFALTICA, DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAGAO DE TRECHOS DAS RUAS "F" E "G" DA VILA LiDIA - BAIRRO NOAL

Curva ABC de Servigos

Descrigao

Suporte metalico galvanizado para placa de regulamentagéo - R2 - lado de 0,60 m - fornecimento e implantagéao

AQUISICAO DE EMULSAO ASFALTICA RR-1C, COLETADO ANP POR ESTADO OU REGIAO, INCLUSO VALOR DO ICMS DE 17,00%, PIS+COFINS DE 3,65% - MES DE
REFERENCIA: 12/2024

Pintura de faixa com tinta acrilica - espessura de 0,6 mm

Pintura de faixa com tinta acrilica - espessura de 0,6 mm (PINTURA DE MEIOS-FIOS E EIXO DA VIA)

TRANSPORTE COM CAMINHAO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT
EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020

Pintura de setas e zebrados com tinta acrilica - espessura de 0,6 mm (FAIXAS DE PEDESTRES, FAIXAS DE RETENGAO, SETAS E ZEBRADOS)
Regularizagéo de taludes e valas com soquete vibratério

EXECUGAO DE PASSEIO (CALGCADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA
6 CM, ARMADO. AF_08/2022

REGULARIZACAO E COMPACTAGAO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019

Pintura de setas e zebrados com tinta acrilica - espessura de 0,6 mm

Placa em ago n° 16 galvanizado com pelicula retrorrefletiva tipo | + Ill - confecgao
REGULARIZAGAO E COMPACTAGAO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUGAO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024

CORTE RASO E RECORTE DE ARVORE COM DIAMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_03/2024
PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM

TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M?, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - MATERIAL: ESCAVACAO
BOTA FORA - DMT = 5,00 KM

ACRESCIMO PARA POGO DE VISITA CIRCULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERAMICOS MACICOS, DIAMETRO INTERNO = 1 M. AF_12/2020

PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M?, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - MATERIAL: BRITA - (DMT
= 19,20 KM)

TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE DE 10 M2, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 - MATERIAL: BRITA - DMT =
19,20 KM

REMOGAO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ARVORE COM DIAMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M. AF_03/2024

TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 100 MM (NBR 7362)
AUXILIAR DE LABORATORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019
CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_09/2024

TRANSPORTE COM CAMINHAO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30KM (UNIDADE:
TXKM) AF 07/2020

AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
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Bancos

SINAPI - 12/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 10/2024 - Rio Grande do
Sul

Tipo

Material

TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E
DESCARGAS

PISO - PISOS

PAVI - PAVIMENTAGAO

PAVI - PAVIMENTAGAO

URBA - URBANIZACAO
Material

TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E
DESCARGAS

URUF - URENAGEN/UDRAD UE

CONTENGAO / POGOS DE VISITA E

SEDI - SERVICOS DIVERSOS

TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E
DESCARGAS

TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E
DESCARGAS

URBA - URBANIZACAO

Material

SEDI - SERVICOS DIVERSOS
PAVI - PAVIMENTACAO

SEDI - SERVICOS DIVERSOS

PAVI - PAVIMENTAGAO

TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E
DFSCARGAS

SEDI - SERVICOS DIVERSOS

B.D.L

BDI 01: SERVIGOS - 19,60%

BDI 02: TRANSPORTES - 15,69%
BDI 03: INSUMOS ASFALTICOS —
15,00%

Und Quant.  Valor Unit
un 6,0 445,73

t 0,72 3.434,63

m? 72,6 32,85
m? 72,6 32,85
TXKM 3.220,48 0,59
m? 38,96 45,38
m? 648,0 2,67
m? 20,25 83,22
m? 748,0 2,18
m? 35,76 45,38
m? 3,42 450,52
m? 701,0 2,18
UN 3,0 426,83
UN 90,0 13,31
M3XKM 463,3 2,58
M 08 1.465,00

H 40,32 27,93
M3XKM 404,35 2,58
M3XKM 404,35 2,58
UN 3,0 300,61
M 20,0 41,98

H 28,0 29,62
m? 481,62 1,57

H 26,6 27,55

m? 364,52 1,57
TXKM 377,4 1,49
H 20,9 24,23

Encargos Sociais
Nao Desonerado: embutido nos pregos

unitario dos insumos de mao de obra, de
acordo com as bases.

Total

2.674,38

2.472,93

2.384,91
2.384,91
1.900,08
1.768,00

1.730,16

1.685,20

1.630,64

1.622,78

1.540,77

1.528,18

1.280,49

1.197,90

1.195,31

1.172,00
1.126,13

1.043,22

1.043,22

901,83

839,60
829,36
756,14
732,83
572,29
562,32

506,40

Peso (%)

0,70

0,64
0,62
0,62
0,49
0,46
0,45

0,44

0,42
0,42
0,40
0,40

0,33

0,31
0,31

0,31
0,29
0,27
0,27
0,23
0,22
0,22
0,20
0,19
0,15

0,15

0,13

Peso
Acumulado (%)

89,07

89,71
90,34
90,96
91,45
91,91

92,36

92,80

93,22
93,65
94,05
94,45

94,78

95,09

95,40

95,71
96,00

96,27

96,54

96,78

97,00
97,21
97,41
97,60
97,75
97,90

98,03



Codigo

00034498

88321

88316

98527

102276

102276

98526

93382

100952

100952

98530

00037595

4011351

4011351

98529

97628

4011353

90441

4011353

5914569

5914569

00003893

90099

97628

99064
88246

00009813

Banco

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SICRO3

SICRO3

SINAPI

SINAPI
SICRO3
SINAPI
SICRO3
SICRO3
SICRO3

SINAPI

SINAPI

SINAPI

SINAPI
SINAPI

SINAPI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS
CNPJ: 88.488.366/0001-00

Obra

PAVIMENTAGAO ASFALTICA, DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAGAO DE TRECHOS DAS RUAS "F" E "G" DA VILA LiDIA - BAIRRO NOAL

Curva ABC de Servigos
Descrigao
CONE DE SINALIZACAO EM PVC FLEXIVEL, H=70/76 CM (NBR 15071)
TECNICO DE LABORATORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

REMOGAO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ARVORE COM DIAMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_03/2024

ESCAVAGAO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATE 1,5 M (MEDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSICAO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG.
MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NiVEL DE INTERFERENCIA. AF_09/2024

ESCAVAGAO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATE 1,5 M (MEDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSICAO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG.
MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NiVEL DE INTERFERENCIA. AF_02/2021

REMOGAO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ARVORE COM DIAMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_03/2024

REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSAO. AF_08/2023

Bancos

SINAPI - 12/2024 - Rio Grande do Sul
SICRO3 - 10/2024 - Rio Grande do
Sul

Tipo
Material
SEDI - SERVICOS DIVERSOS
SEDI - SERVICOS DIVERSOS

URBA - URBANIZAGAO

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

URBA - URBANIZAGAO

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

TRANSPORTE COM CAMINHAO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30KM TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E

(UNIDADE: TXKM). AF_07/2020

DESCARGAS

TRANSPORTE COM CAMINHAO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MAXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATE 30KM TRAN - TRANSPORTES, CARGAS E

(UNIDADE: TXKM). AF_07/2020 - MATERIAL: MEIOS-FIOS - DMT = 6,73
CORTE RASO E RECORTE DE ARVORE COM DIAMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M. AF_03/2024
ARGAMASSA COLANTE TIPO AC Il

Imprimagao com asfalto diluido (EXCLUSIVE ASFALTO DILUIDO CM-30)

Imprimagao com asfalto diluido
CORTE RASO E RECORTE DE ARVORE COM DIAMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M. AF_03/2024

DEMOLIGAO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

Pintura de ligagao (EXCLUSIVE EMULSAO ASFALTICA RR-1C)

FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM MARTELO DEMOLIDOR, PARA INSTALAGOES HIDRAULICAS, DIAMETROS MAIORES QUE 75 MM E MENORES OU IGUAIS A

150 MM. AF_09/2023

Pintura de ligagdo
Transporte com caminhao betoneira - rodovia pavimentada
Transporte com caminhao betoneira - rodovia pavimentada - MATERIAL: CONCRETO USINADO (PASSEIOS) - DMT = 6,15 KM

LUVA DE CORRER, PVC, DN 100 MM, PARA ESGOTO PREDIAL

ESCAVAGAO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATE 1,5 M (MEDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSICAO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG.

MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NIVEL DE INTERFERENCIA. AF_09/2024
DEMOLIGAO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

LOCAGAO DE PAVIMENTAGAO. AF_10/2018

ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES

TUBO DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), PE-80, DE = 20 MM X 2,3 MM DE PAREDE, PARA LIGACAO DE AGUA PREDIAL (NBR 15561)
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DESCARGAS

URBA - URBANIZACAO

Material

URBA - URBANIZACAO

SERP - SERVICOS PRELIMINARES

INHI - INSTALAGOES HIDROS
SANITARIAS

Material

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA
SERP - SERVICOS PRELIMINARES
SERT - SERVICOS TECNICOS
SEDI - SERVICOS DIVERSOS

Material

B.D.L

BDI 01: SERVIGOS - 19,60%

BDI 02: TRANSPORTES - 15,69%
BDI 03: INSUMOS ASFALTICOS —
15,00%

Und Quant.  Valor Unit
UN 38 132,80
H 14,0 35,08
H 20,16 23,08
UN 2,0 228,10
m? 35,64 11,94
m? 35,64 11,94
UN 3,0 137,43
m? 12,8 29,36

TXKM 105,57 2,95

TXKM 105,57 2,95
UN 2,0 152,78
KG 111,96 2,46
m? 748,0 0,36
m? 701,0 0,36
UN 3,0 77,83
m? 08 283,45
m? 748,0 0,27
UN 4,0 47,78
m? 701,0 0,27
tkm 286,93 0,63
tkm 286,93 0,63
UN 6,6 19,30
m? 72 15,92
m? 04 283,45
M 186,8 0,59
H 52 21,17
M 20,0 5,26

Encargos Sociais
Nao Desonerado: embutido nos pregos

unitario dos insumos de mao de obra, de
acordo com as bases.

Total
504,64
491,12

465,29

456,20

425,54

425,54

412,29

375,80

311,43

311,43

305,56

275,42

269,28

252,36

233,49

226,76
201,96
191,12
189,27
180,76
180,76

127,38

114,62

113,38

110,21

110,08

105,20

Peso (%)
0,13
0,13

0,12

0,12

0,11

0,11

0,11

0,10
0,08
0,08
0,08
0,07
0,07
0,07

0,06

0,06
0,05
0,05
0,05
0,05
0,05
0,03
0,03
0,03
0,03
0,03

0,03

Peso
Acumulado (%)

98,16
98,29

98,41

98,53

98,64

98,75

98,86

98,95
99,03

99,12

99,19
99,27
99,34
99,40

99,46

99,52
99,57
99,62
99,67
99,72
99,77

99,80
99,83
99,86

99,89

99,92

99,94



Codigo

90082

00000064

00004517

00001379

MO0054

00005068

Banco

SINAPI

SINAPI
SINAPI
SINAPI
SICRO3

SINAPI

Obra

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS
CNPJ: 88.488.366/0001-00

PAVIMENTAGAO ASFALTICA, DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAGAO DE TRECHOS DAS RUAS "F" E "G" DA VILA LiDIA - BAIRRO NOAL

Descrigao

Curva ABC de Servigos

ESCAVAGAO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATE 1,5 M (MEDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIGAO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE
1,5M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NIVEL DE INTERFERENCIA. AF_09/2024

UNIAO EM POLIPROPILENO (PP), PARA TUBO EM PEAD, 20 MM - LIGACAO PREDIAL DE AGUA
SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA

CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP 1I-32

Fita zebrada de cor laranja e branca-L =7 a 8 cm

PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)

SANTA MARIA - RS, JANEIRO DE 2025.
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Bancos B.D.L
SINAPI - 12/2024 - Rio Grande do Sul BDI 01: SERVIGOS - 19,60%
SICRO3 - 10/2024 - Rio Grande do BDI 02: TRANSPORTES - 15,69%

Sul BDI 03: INSUMOS ASFALTICOS -
15,00%

Tipo Und Quant.  Valor Unit
MOVT - MOVIMENTO DE TERRA m? 72 10,60
Material UN 6,6 7,25
Material M 18,0 2,44
Material KG 21,96 0,85
Material m 209,0 0,07
Material KG 0,72 14,77
Total sem BDI
Total do BDI
Total Geral

Victor Lippmann Gaspareto da Cunha
Engenheiro Civil - CREA/RS 187.209
Prefeitura Municipal de Santa Maria - Matricula 18388
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Wagner Oliveira da Rosa
Secretario de Municipio de Infraestrutura e Mobilidade
Prefeitura Municipal de Santa Maria - Matricula 17099
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Encargos Sociais
Né&o Desonerado: embutido nos pregos

unitario dos insumos de mao de obra, de
acordo com as bases.

Total

76,32

47,85
43,92
18,66
14,33

10,63

Peso (%)

0,02

0,01
0,01
0,00
0,00

0,00

Peso
Acumulado (%)

99,96

99,98

99,99

99,99
100,00
100,00
384.177,86

69.967,16
454.145,02
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